
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 65/05.09.2019, correspondente ao Triênio de 14.01.2014 
a 13.01.2017, no período de 31.01.2022 a 01.03.2022, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.588 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/1275044.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL, matrícula nº. 
57175283/2, cargo de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, com Diretoria Técnica, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.02.2022 a 03.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.597 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1366151.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA THEODORA 
PAIVA DE BARROS, matrícula nº. 57191069/1, cargo de Assistente Social, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora 
de Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº 330 de 08.04.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n° 33.853 de 16.04.2019, correspondente ao Triênio de 22.10.2013 
a 21.10.2016, no período de 30.01.2022 a 28.02.2022 no total de 30 
(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 089 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1060225.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELENITA RÊGO 
FERNANDES, matrícula nº. 57195538/1, cargo de Enfermeiro, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 73/15.12.2020, publicada no DOE nº 34.466/20.01.2021, 
correspondente ao Triênio de 01.03.2017 a 28.02.2020, no período de 
01.02.2022 a 02.03.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.603 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1389288.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLADYS IZABEL CORREA 
DE SOUSA, matrícula nº. 55586513/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Administrativa 
e Financeira, com atuação na Gerência de Contratos e Convênios, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 1.307 de 
04.12.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 34.064 de 
18.12.2019, correspondente ao Triênio de 20.06.2015 a 19.06.2018, no 
período de 17.01.2022 a 15.02.2022 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 087 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1382951.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LÚCIA PEREIRA 
GALVÃO, matrícula nº. 5099560/1, cargo de Datilógrafo, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 

goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
034/20.05.2021, correspondente ao Triênio de 24.07.2010 a 23.07.2013, 
no período de 01.02.2022 a 02.03.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 088 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2021/1382951.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LÚCIA PEREIRA GALVÃO, matrícula nº. 5099560/1, cargo de Datiló-
grafo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 24.07.2013 a 23.07.2016.
AUTORIZAR que a servidoar goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.03.2022 a 01.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 747975

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 005/SESPA/2018

Processo: 2021/238497
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse fi nanceiro, a 
titulo de investimento no valor de R$ 547.925,08 visando aquisição de 
um SISTEMA DE VÍDEO ENDOSCOPIA para o Hospital Regional Público do 
Araguaia, localizado no município de Redenção.
Valor: R$ 547.925,08 (quinhentos e quarenta e sete mil, novecentos e 
vinte e cinco reais e oito centavos) a ser em parcela única.
Data de Assinatura: 28/12/2021
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 445042;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC
End.: Avenida Brasil, nº 4244 Bairro Park dos Buritis-
CEP 68.552-735 Redenção -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 747832

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 04 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2021/1388264;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, ao 
servidor SÉRGIO JUVÊNCIO MARRUAZ LEITE, matricula nº 55590265/1, 
lotado na Seção de Transportes, no período de 17.01.2022 a 13.02.2022, 
referente ao período aquisitivo de 30 de julho de 2020 a 29 de julho de 
2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 1.553/09.12.2021, publicada 
no DOE nº 34.791/10.12.2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde-em exercício

Protocolo: 748013

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1.404/11.11.2021, publicada no 
DOE N°.34.764/12.11.2021, referente ao servidor TIAGO DE CARVALHO 
MENDONÇA, matrícula 5805333-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 17.01.2022 A 28.01.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 24.01.2022 A 04.02.2022.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 747949


